22

23

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Câmara de Graduação

Ata da Reunião da Câmara de Graduação — 30 de maio de 2017

ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO - Aos trinta (30) dias do mês de maio

de 2017, às 14 horas, na Sala de Reuniões 6009, 6º andar do Prédio da Reitoria, reuniu-

se a Câmara de Graduação, sob a presidência do Pró-Reitor de Graduação, Professor

Ricardo Hiroshi Caldeira Takahashi, estando presentes os seguintes Conselheiros:

Professores Benildes Coura Moreira (Suplente), Elton Antunes, Renato Antônio Celso

Ferreira, Roberto Célio Valadão, Seme Gebara Neto, Solange Cervinho Bicalho Godoy,

Sueli Maria Coelho (Suplente) e Yaska Fernanda de Lima Campos. Estiveram, também,

presentes o Pró-Reitor Adjunto de Graduação, Professor Walmir Matos Caminhas, como

membro especial, e o Técnico em Assuntos Educacionais, José Arnaldo Fernandes Filho,

como representante da Diretoria Acadêmica da PROGRAD. Foi justificada a ausência dos

seguintes Conselheiros: Professores Adriana de França Drummond, Bruno Otávio Soares

Teixeira, Célia da Consolação Dias e Discente Hygor Hernane Telles e Silva. Havendo

quórum, foi aberta a sessão. PAUTA: 1 — Ata da reunião realizada em 23/05/2017: A ata

foi aprovada por unanimidade. 2 — Atos exarados ad referendum: O senhor Pró-Reitor

de Graduação submeteu ao Plenário os seguintes despachos exarados ad referendum da

Câmara de Graduação: 2.1 — Processo nº 23072.016036/2017-13 - Interessado (a):

Colegiado do Curso de Design - Assunto: Ajuste Curricular. Foi o seguinte o voto do

Parecer CG 084/2017, aprovado ad referendum da Câmara de Graduação, em

26/05/2017: “Ante o exposto, somos, s.m..., pela aprovação do pedido de ajuste curricular

solicitado pelo Colegiado de Graduação em Design.” O despacho foi referendado por

unanimidade. 2.2 — Processo nº 23072.015720/2017 — 88 - Interessado (a): Colegiado

do Curso de Controladoria e Finanças - Assunto: Ajuste Curricular. Foi o seguinte o voto

do Parecer CG 089/2017, aprovado ad referendum da Câmara de Graduação, em

NP q
[

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Câmara de Graduação

Ata da Reunião da Câmara de Graduação — 30 de maio de 2017

29/05/2017: “Face o exposto, somos, s.m.j., pelo deferimento do pedido de ajuste

curricular do curso de Controladoria e Finanças.” O despacho foi referendado por

unanimidade. 2.3 — Processo nº 23072.016016/2017-42 - Interessado (a): Colegiado do

Curso de Design - Assunto: Alteração de Resolução que regulamenta Atividades

Acadêmico-Científico-Culturais. Foi o seguinte o voto do Parecer CG 086/2017, aprovado

ad referendum da Câmara de Graduação, em 29/05/2017: “Face o exposto e tendo em

vista sua procedência normativa e a pertinência didático-pedagógica, somos, s.mj.,

favoráveis à aprovação da proposta de Resolução nº 01/2017, que altera a Resolução nº

01/2013, e que regulamenta a integralização de atividades acadêmico-científico-culturais

do curso de graduação em Design da UFMG.” O despacho foi referendado por

unanimidade. 2.4 - Processo nº 23072.024662/2017-83 - Interessado (a): Danielle

Cardoso Ferreira Nery - Assunto: Reinclusão Administrativa — Curso de Letras. Foi o

seguinte o voto do Parecer CG 085/2017, aprovado ad referendum da Câmara de

Graduação, em 26/05/2017: “Face ao exposto, somos, s.m.j., pelo deferimento do pedido

de reinclusão administrativa para fins de colação de grau, no interesse de Danielle

Cardoso Ferreira Nery (nº de registro 2011034137), possibilitando à estudante concluir o

curso de graduação em Letras/Licenciatura-Português.” O despacho foi referendado por

unanimidade. 2.5 - Processo nº 23072.024215/2017-24 - Interessado (a): Izabella Rosa

Malta - Assunto: Concessão de Semestre — Curso de Letras. Foi o seguinte o voto do

Parecer CG 090/2017, aprovado ad referendum da Câmara de Graduação, em

29/05/2017: “Face o exposto, somos, s.m.j., pelo indeferimento do pedido de concessão

de dois semestres letivos (2017/2 e 2018/1), em continuidade de estudos, no interesse de

Izabella Rosa Malta (nº de registro 2011036610), pelas razões acima apresentadas.” O

EA 1h
ETA

n
S

N

47

48

49

50

51

52

DO

54

DD

56

o7

58

59

60

61

62

63

64

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Câmara de Graduação

Ata da Reunião da Câmara de Graduação — 30 de maio de 2017

despacho foi referendado por unanimidade. 3 — Atos para Análise da Câmara: 3.1 -

Ofertas de Vagas Remanescentes do 1º semestre de 2017 — Reopção e Matrícula: O

quadro de vagas remanescentes encaminhado pela Diretoria do DRCA, criado a partir de

sugestões dos colegiados e das vagas criadas por desistências no Sisu, foi aprovado por

unanimidade com a seguinte consideração: foi votada qual porcentagem das vagas

disponíveis deverá ser oferecida pelos colegiados: a opção “100%” foi aprovada com 05

(cinco) votos; enquanto que a opção “por, no mínimo, 20%” obteve 03 (três) votos. Em

tempo: devido ao debate iniciado após averiguar-se que a quantidade de vagas ofertada

pelo Curso de Farmácia após o ajuste era muito baixa se comparada às vagas realmente

disponíveis, e ao conhecimento sobre a situação peculiar do curso quanto às dificuldades

na formulação de sua reforma curricular que já perdura há três anos, foi aprovada a

criação de uma comissão responsável por uma interlocução com o curso visando à

resolução desta situação. Esta comissão será composta pelos Professores Seme Gebara

Neto e Solange Cervinho Bicalho Godoy. 3.2 - Normas Acadêmicas — No art. 48º, onde

se lê “deverá prever”, leia-se “deverá garantir'? Com 06 (seis) votos a favor, 01 (um)

contra e 01 (uma) abstenção: sim. º E, para constar, eu, Luiz Fernando do Nascimento,

Secretário da Câmara de Graduação, lavrei a presente ata que assino com o senhor Pró-

Reitor de Graduação e demais membros da Câmara de Graduação.

WWWMÁ)
LO#Q

Ji
qh eel Cor/